DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA

Nº 2463 ANO 13 Segunda-Feira, 30 de junho de 2025 PÁGINA 1

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 730/2025

Dispõe sobre nomeação para cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, Lei Complementar Municipal nº 30 de 23 de

março de 2022;

RESOLVE:

Art.1ºNOMEAR o Senhor ARTUR ANTUNES NUNES

BARROS, para exercer o cargo de ASSESSOR

ESPECIAL III, símbolo CCM-VII, de provimento em

comissão, com lotação fixada na Secretaria de Cultura,

Turismo, Desporto e Lazer do município de Santa Rita – PB.

Art.2º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a data de

dois de junho de dois mil e vinte e cinco, revogadas as

disposições em contrário.

Santa Rita – PB, 27 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

*Republicado por incorreção

PORTARIA Nº. 737/2025

Dispõe sobre nomeação para cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art.52;

RESOLVE:

Art.1ºNOMEAR a Senhora FABIANA DE SOUZA

FERREIRA, para exercer o cargo de ASSESSOR

ADMINISTRATIVO DE GABINETE, símbolo CCM-

VII, de provimento em comissão, com lotação fixada na

Secretaria de Comunicação Institucional do município de

Santa Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria tem seus efeitos retroativos a data de dois

de junho de dois mil e vinte e cinco, revogadas as disposições

em contrário.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 738/2025

Dispõe sobre exoneração do cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018 e Lei Complementar Municipal nº 30 de 23 de

março de 2022;

RESOLVE:

Art.1ºEXONERAR a Senhora VERA LÚCIA DOS

SANTOS FIDELIS, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL

II, símbolo CCM-VI, de provimento em comissão, com

lotação fixada na Secretaria de Assistência Social do

Município de Santa Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria tem seus efeitos retroativos a data de dois

de junho de dois mil e vinte e cinco, revogadas as disposições

em contrário.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 739/2025

Dispõe sobre exoneração do cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art. 52; Lei Complementar Municipal nº

30/2022 de 23 de março de 2022;

RESOLVE:

Art.1ºEXONERAR a Senhora SUELIDA RAFAELA DE

MELO SILVA, do cargo de DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE, símbolo

DOE Nº 2463 ANO 13 Segunda-Feira, 30 de junho de 2025 PÁGINA 2

CCM-IV, de provimento em comissão, com lotação fixada

na Secretaria de Saúde do município de Santa Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 740/2025

Dispõe sobre exoneração do cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art. 52; Lei Complementar Municipal nº

30/2022 de 23 de março de 2022 e Lei Complementar

Municipal nº 40/2023 de 28 de dezembro de 2023;

RESOLVE:

Art.1ºEXONERAR o Senhor TÁSSIO ERICK PEREIRA

PIMENTEL, do cargo de ASSESSOR JURÍDICO,

símbolo CCM-IV, de provimento em comissão, com lotação

fixada na Secretaria de Saúde do Município de Santa Rita –

PB.

Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 741/2025

Dispõe sobre exoneração do cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art. 52; Lei Complementar Municipal nº

30/2022 de 23 de março de 2022 e Lei Complementar

Municipal nº 40/2023 de 28 de dezembro de 2023;

RESOLVE:

Art.1ºEXONERAR o Senhor LUCIAN HERLAN

SANTOS DA SILVA, do cargo de COORDENADOR DE

CONTROLE INTERNO, símbolo CCM-III, de

provimento em comissão, com lotação fixada na Secretaria

de Saúde do Município de Santa Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 742/2025

Dispõe sobre exoneração do cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art. 52; Lei Complementar Municipal nº

30/2022 de 23 de março de 2022 e Lei Complementar

Municipal nº 40/2023 de 28 de dezembro de 2023;

RESOLVE:

Art.1ºEXONERAR a Senhora ANA THEREZA DIAS

LINS DE ALBUQUERQUE, do cargo de ASSESSOR

ESPECIAL I, símbolo CCM-IV, de provimento em

comissão, com lotação fixada na Secretaria de Saúde do

município de Santa Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 743/2025

Dispõe sobre exoneração do cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art. 52; Lei Complementar Municipal nº

30/2022 de 23 de março de 2022 e Lei Complementar

Municipal nº 40/2023 de 28 de dezembro de 2023;

RESOLVE:

Art.1ºEXONERAR o Senhor PAULO DANIELLISON

DA SILVA, do cargo de DIRETOR DA UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - UBSF, símbolo

CCM-VII, de provimento em comissão, com lotação fixada

na Secretaria de Saúde do município de Santa Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

DOE Nº 2463 ANO 13 Segunda-Feira, 30 de junho de 2025 PÁGINA 3

PORTARIA Nº. 744/2025

Dispõe sobre exoneração do cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art. 52;

RESOLVE:

Art.1ºEXONERAR a Senhora VINA LÚCIA

CARVALHO RIBEIRO, do cargo de

COORDENADORA DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, símbolo CCM-III,

de provimento em comissão, com lotação fixada na

Secretaria de Administração e Gestão, do município de Santa

Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 745/2025

Dispõe sobre exoneração do cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art. 52; Lei Complementar Municipal nº

30/2022 de 23 de março de 2022 e Lei Complementar

Municipal nº 38/2023 de 13 de novembro de 2023;

RESOLVE:

Art.1ºEXONERAR o Senhor VICTOR HUGO

NASCIMENTO DA SILVA, do cargo

de COORDENADOR DE COMPRAS, símbolo CCM-III,

de provimento em comissão, com lotação fixada na

Secretaria de Administração e Gestão do município de Santa

Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 746/2025

Dispõe sobre exoneração do cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art. 52; Lei Complementar Municipal nº

30/2022 de 23 de março de 2022 e Lei Complementar

Municipal nº 38/2023 de 13 de novembro de 2023;

RESOLVE:

Art.1ºEXONERAR o Senhor LUIZ HENRIQUE R.

BRONZEADO, do cargo de DIRETOR DO

DEPARTAMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇOS,

símbolo CCM-IV, de provimento em comissão, com lotação

fixada na Secretaria de Administração e Gestão do município

de Santa Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 747/2025

Dispõe sobre exoneração do cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018 e Lei Complementar Municipal nº 42 de 29 de

dezembro de 2023;

RESOLVE:

Art.1ºEXONERAR o Senhor JEANN KEILLER

MONTEIRO DO NASCIMENTO, do cargo de

ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE GABINETE,

símbolo CCM-VII, de provimento em comissão, com lotação

fixada na Secretaria de Representação Institucional, do

município de Santa Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 748/2025

Dispõe sobre exoneração do cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

DOE Nº 2463 ANO 13 Segunda-Feira, 30 de junho de 2025 PÁGINA 4

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art. 52; Lei Complementar Municipal nº

30/2022 de 23 de março de 2022 e Lei Complementar

Municipal nº 38/2023 de 13 de novembro de 2023;

RESOLVE:

Art.1ºEXONERAR a Senhora MARIA NEUMA DIAS

CHAVES, do cargo de DIRETOR DO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO GERAL DO

MUNICÍPIO, símbolo CCM-IV, de provimento em

comissão, com lotação fixada na Secretaria de

Administração e Gestão do município de Santa Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 749/2025

Dispõe sobre nomeação para cargo de

provimento em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art. 52;

RESOLVE:

Art.1ºNOMEAR a Senhora MARIA NEUMA DIAS

CHAVES, para exercer o cargo de COORDENADORA

DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS, símbolo CCM-III, de provimento

em comissão, com lotação fixada na Secretaria de

Administração e Gestão, do município de Santa Rita – PB.

Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita – PB, 30 de junho de 2025.

JACKSON ALVINO DA COSTA

Prefeito Constitucional

Secretaria de Administração e Gestão

Coordenadoria de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 457/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 045/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SANTA RITA/PB,

ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA

CNPJ: 07.190.090/0001-70

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI Nº 14.133/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E

DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER A DEMANDA DA

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTA

RITA-PB.

VALOR R$: 48.534,20

VIGÊNCIA: ATÉ O EXERCÍCIO FINANCEIRO

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2025

ANTONIO FERNANDES COUTINHO FILHO

SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SAÚDE

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Jackson Alvino da Costa

GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO:

Secretaria de Administração e Gestão

Endereço:

Av. Juarez Távora -s/n- Centro - Santa Rita - Paraíba -

58.300-410

Correio eletrônico:

diario@santarita.pb.gov.br

mailto:diario@santarita.pb.gov.br